
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369  19Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 426 DE 18 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2072796.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CRISTIANE SILVA DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Contador, Id. Funcional nº 55209621/1, lotada no 3º 
Centro Regional de Saúde - Castanhal, a contar de 12/04/2023, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/04/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 927302

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 9 DE 17 DE ABRIL 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
5958697 / Jordana Mariany da Silva e Silva / 932.242.492-34
57194143 / Odineide da Silva Bastos Rêgo / 693.947.172-34
54190713 / Pedro Nazareno Barbosa Junior / 187.535.662-20
52514862 / Rosivaldo do Vale e Silva / 265.921.932-04
Número de diárias: 6,5 (Seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 23 a 29/04/2023
Origem: Belém 
Destinos: Cachoeira do Arari
Objetivo: REALIZAR SUPERVIÇÃO E APOIO PEDAGOGICO NOS CURSOS: 
CURSO DE QUALIFICAÇÃO HUMANIZAREDEABSUS-PA E CURSO DE QUA-
LIFICAÇÃO DE CONSELHEIROS DE SAÚDE
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 927592
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 7 DE 13 DE ABRIL 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
57234214 / Arthur Henrique Almeida de Lima / 430.154.252-34
5914914 / Mario Ver Valen dos Santos Neto / 012.936.632-39
541946651 / Pedro Paulo Wanzeler Neves / 644.635.162-34
Número de diárias: 8,5 (Oito e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (Dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 22 a 30/04/2023
Origem: Belém 
Destinos: Limoeiro do Ajuru
Objetivo: REALIZAR SUPERVIÇÃO E APOIO PEDAGOGICO NO MODULO III 
DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 927555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 372 DE 18 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

 DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA LUZIA MEDERIOS CARNEI-
RO, Matrícula 5139538-2, Cargo NUTRICIONISTA , LOTAÇÃO CCDQ/1°-
CRS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 14.10.2011 A 13.10.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.07.2023 A 15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 927606
PORTARIA Nº. 367 DE 18 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ERIOVAN QUINTINO COSTA DE 
ASSIS, Matrícula 5177103-1, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, LOTAÇÃO URE 
MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 01.12.1997 A 31.02.2000.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.05.2023 A 30.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 927299
PORTARIA Nº. 368 DE 18 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSE FERREIRA DE ALMEIDA PAI-
VA, Matrícula 5167221-1, Cargo AGENTE DE CARPINTARIA, LOTAÇÃO URE 
MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 02.01.1997 A 01.01.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.05.2023 A 31.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 927312
PORTARIA Nº. 369 DE 18 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) GLAUCELIRA NUNES CASTRO, 
Matrícula 54192299-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO CAPS 
AMAZONIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 19.07.2011 A 18.07.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2023 A 31.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 927326
PORTARIA Nº. 370 DE 18 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SILVANA MORHY SIQUEIRA MEN-
DES DE NOVOA, Matrícula 5414520-3, Cargo PSICOLOGO, LOTAÇÃO URE 
PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 20.09.2011 A 19.04.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2023 A 31.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 927340
PORTARIA Nº. 366 DE 18 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSA MARIA DIAS CHAGAS, Ma-
trícula 121096-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO CAPS GRAO 
PARA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 06.01.2016 A 05.01.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 08.05.2023 A 06.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 927233


